panit eos ; fulgura multiplicanit , & conturbanit
Hinc inferebat , quod cum Deus huiusmodi
commotiones excitat , vellet terrigenas ad timo-
rem assurgere , idcirco , sicut oporteret omnes
mortales huic cœlesti admonitioni & intentione
respondere ; ita deberent Dei ministri Hymni
orationibus diuinam implorare misericordiam
ne , crescentibus procellis , tandem ab ira eius
lagittis percutiamur . Hinc etiam cognoscet
cet , quam diuersas cogitationes & affectus

*Ex Meteo-
rīcis acci-
dētibus
sancti
ascendunt
ad Dei con-
ſilia & in-
tentiones.*

Meteoris , quæ accidunt in dies , nouerunt disci-
re viri sancti , ab illis cogitationibus & affectibus
quos communiter eliciunt mortales . Comme-
ter ad causas naturales omnis euentus refutat .
illi verò ad auctorem ascendunt naturæ , eiisque
penetrare student consilia & iustas intentiones .
Munus profectò dignum imitatione , praesertim
apud viros Ecclesiasticos , qui dum ex animo la-
electio respondere satagunt , poterunt dicere

Cantic. 8. vñà cum anima Canticorum electa : *Ego manu
& vbera mea sicut turris , ex quo facta sum coram*

*Populorum
incolumi-
tas ex ora-
tionibus
piorum
pendet.*

*eo pacem reperiens . Nam sancti viri orantes & pli-
lentes sunt muri , sunt valla , sunt turres popu-
rum , sunt arces & munitiones urbium . Nomine
Deum exaudiisse Moysem , Ieremiam , Danielem ,
Mardochæum & alios iustos viros , pro populo
lute & incolumente deprecantes : nunc etiam
demus eum exaudire seruorum suorum orati-
ones , gemitus & deprecationes pro bono publico
factas . Populi feliores beatoresque se victori-
sperabunt , dum in eis vigebit oratio & depreca-
tio seruorum Dei .*

C A P V T X V.

Hymnodia beneficia obtinet temporalia.

Qui Deum omnium bonorum, tum spiritualium tum corporalium, unicum verum auctorem & fontem agnoscunt, dicentes cum sancto Apostolo Iacobo, *Omne datum optimum*, *Iacob. 1.* Et omne donum perfectum, de sursum est, descendens à Patre luminum, studiosi maximè fuerunt & familiares Hymnodiæ; qua omnem suam spem in Sperantes Deo sitam esse testates, Dei opem ardentius inuocant, in Deo orationem frequentant. in Deo orationem frequentant. qui sicut omnem spem suam in Deo posse habebat, & supplex ad ipsum configere fatigebat, nihil umquam à casu, nil à fortuna aut expectans, aut cognoscens, ita plurimos de hac re composuit Hymnos, diuinam erga iustos commendans prouidentiam & protectionem, effectusque re ipsa cui libet postulanti praestitos describens, spem suam ad Deum erigit, nutrit, & *Spes in Deo auget*. Nil est in quo sit magis frequens sanctus David, quam in hac spe in Deum rememoranda; hanc sibi suggerit, ad hanc alios hortatur, hanc semper in ore habet quasi dulcissimum mel, ad condiendos suos affectus. Qui hanc sequuntur, erigunt animum inter aduersitates, & excitantur ad fortiter tum operandum tum sustinendum, & per hanc expectant à Deo salutem, opes, auxilium, robur, unico verbo dicam, omne bonum, immo huius spei suavi recordatione deletantur. Dionysius Carthusianus, vir in contemplatione & studio Hymnorum Davidicorum in Carthos. in

signis , dum scriberet super Psalmum 61. qui-
tus ferè est in huius sanctissimæ spei com-
mendationem, dicebat verba illa, *In Deo salutare meum
& gloria mea : Deus auxilij mei , & spes mea in D.*
*est, esse omni menti deuotæ suauissima super me
& fauum.*

*Spem in
Deo num-
quam abie-
cit Dauid,
etiam in a-
pertis peri-
culis.*

*A vita
periculo
graui quo-
modo eua-
serit Da-
uid.*

Psal. 55.

Hanc spem exercebat Dauid in omni euenti-
nec vngue quidem ab illa discedens , etiamsi ma-
nifestè ipsius periclitaretur vita : imò tunc salu-
tem magis à Deo expectabat , ac postulabat , po-
stulatamque obtinebat , quia se totum illi con-
mittebat. Quam veritatem si liber in aliquo em-
tu considerare , ad periculum illud vitæ , in-
inevitabile , conuertamus mentem , quando-
giens Dauid iram Saulis , contulerat se ad Os-
riam Achis Regis incognitus , vt tutior ibi man-
re liceret. Dum ibi moraretur , non defuerunt
qui ipsum cognoscentes statim ad Regem defar-
rent , dicentes , hunc virum fuisse valde infestum
Regno , plurimis contra ipsum Regem confecti
bellis ; suadebantque Regi , vt à tanto bellac-
caueret , imò hortantes , vt eum è vita tollerent
quo sibi suoque Regno consuleret , & Regi Sauli
pergratam rem faceret. Hæc consilia cùm adiu-
res peruenissent Dauidis , & illicò se videre
potum & adductum ad Regem , vt examinaretur
cognouit , nullum sibi efficacius ad salutem in-
peresse remedium , nisi ad Deum suum adiu-
rem confugeret , à quo omnia bona semper ex-
spectabat. Composuit Hymnum 55. *Miserere
mei Deus , quoniam conculcauit mē homo , vt ex-
tulo apposito conspici potest , qui dicit , Dauid
cùm tenuerunt eum Allophyli in Geth.* Finita ha-
oratione , dum à Rege variis tentaretur interro-
gationibus,

gationibus, ipse prudentia vtens, simulauit infaniam, nullum respondens consonum verbum: quapropter Rex, cum suis Consiliariis, statuit eum liberum dimittere absque damno. Hanc gratiam Deo suo acceptam referens, minimè autem propriæ tribuens prudentiæ, statim alium Hymnum composuit Dauid in libertatem egres-
sus; laudansque Deum tanti beneficij operato-
rem, dixit: *Benedicam Dominum in omni tempo-* Psal. 33.
re, semper laus eius in ore meo. Nec attendere quis- *Psalmorum*
quam debet ordinem huius Psalmi, quia sit 33. *ordinem,*
in libro Psalmorū: euentus enim in hoc Psalmo *non seriem*
decantatus fuit verè posterior alio iam cantato in *rerum ge-*
Psalmo 55. Causa autem huius præposteri ordinem,
nis est in promptu, tradita à sancto Chrysostomo; S. Chrys.
quia scilicet Psalmi dispositi sunt in libro quem Procem. 2.
habemus non iuxta seriem rerum gestarum, sed in Psal.
temporum quibus reperiebantur & colligeban-
tur. Cùm liber Psalmorum deperditus esset in *Psalmi Da-*
Babylonica captiuitate, paullatimque Psalmi re- uidis amissi
perirentur, modò nempe unus, modò aliis, & in captiuitate, paul-
ab Esdra tandem sint collecti in unum librum; latim in-
hinc est, quod prius reperti sint qui posteriores uenti.
erant in euentibus narratis Psalmus itaque 33. fuit
à Dauide compositus in gratiarum actionem ob
salutis vitæque conseruationem, dum in pericu-
lo versaretur coram Rege Achis, quemadmo-
dum ostendit titulus affixus, qui sic habet: Da-
uidi, cum immutauit vultum suum coram Achi-
mlech. Achis autem & Achimelech, ex diui Ba- D Basilius:
filij sententia, sunt idem Rex. Achis nomen erat Homil, in
proprium, Achimelech verò nomen commune Psal. 33.
Regum Palæstinæ, sicut Pharao Regum Ægypti.
Hymnos itaque canebat Dauid opem imploratu-

154 DE ECCLESIA ST. HYMNODIA
rus, & beneficium aliquod temporale à Deo
tenturus; Hymnis etiam vtebatur gratias redi-
turus, quia Deum omnium bonorum & domi-
rum auditorem cognoscet.

*Spes in Deo
quomodo
firmanda.
Psal. 54.*

Eamdem spem aliis suadere non destitit Da-
uid, ut in omni necessitate & pressura ad Deum
Hymnis inuocandum incitet. hinc illæ voca-
*Iacta super Dominum curam tuam, & ipse tecum
triet; non dabit in aeternum fluctuationem iusto.* Vi-
luiisset vir sanctus, quod in solum Deum omni-
mortales omnino proiicerent suam de rebus ter-
poralibus sollicitudinem, certi, quod ab ipso
non solum ad sufficientiam, sed ad copiamque
iuuabuntur: quia si irrationabilibus tanta
tribuit ad sustentationem vitæ, immo ad delicata-
diumenta, quanto maiora daturus erit liberali-
simus Deus iis, qui ad illius imaginem facient
diligere, & toto corde inuocare nouerunt? Iacta
*igitur super Dominum curam tuam, & ipse tecum
triet; vel, ut alij legunt, Iacta super Dominum*

*A Deo om-
nitatum tuum omnem, nimirum tum circa sal-
nia bona
expectanda
tam anima
quam cor-
poris.
S. Anaclet.
Epist. 2.*

gitatum tuum omnem, nimirum tum circa sal-
tem animæ spiritualem, quæ à Deo est expectan-
da; tum circa res temporales huius vitæ morta-
lis, quæ à Deo sunt explendæ. Quid etiam o-
ius innuitur per hunc textum, iuxta lectionem
sancti Anacleti dicentis, *Proiice super Domini
caritatem tuam.* Non solas cogitationes, sed
iam affectum expedit ad Deum dirigere, ipsi
corde fidentes, & ab ipso expectantes tanta cer-
tudine bona temporalia quæ expedire iudicabun-
tur, ut facienda pro factis habeantur: quemad-
modum Dauid in angustia positus tanta animi
ducia Deum Hymnis exorabat, quanta si pri-
obtentis beneficiis gratias ageret. Id videre lice-
bitur, ut in libro psalmorum, capitulo 54, v. 4.

Psalmo

Psalmi 60. vbi post prima petitionis verba, *Ex-Perfecta audi Deus deprecationem meam, intende orationis spes in Deum*, statim in gratiarum erumpit actiones, ac si *nullam habet formam* esset factum quod adhuc futurum erat: *Quoniam dinem.*
Tu Deus meus exaudisti orationem meam, dedisti Psal. 60. A hereditatem timentibus nomen tuum. Si mundus Mundus pro postulare ausus fuerit, ut ad ipsum confugas in missiones necessitatibus, promittens effectus optatos, caue *non audient da.* illum audias, sed, iuxta Davidicu consilium, *iacta super Dominum curram tuam; & responde Psal. 54.* mundo inuitanti cum diuo Augustino in hunc locum: *Portum quero, non saxum.* nam à Deo bona perfecta expectanda sunt, non à mundo, à Creatore, non à creatura. Nec vñquam spes in *Spes in Deo* Deo posita aliquem confundi passa est, vti diserit *non confunditur.* ostendit diuus Augustinus ad ea verba eiusdem Hymnographi: *Non confundentur in tempore malo, & in diebus famis saturabuntur.* In die tribulationis & angustiarum non confundentur, sicut confunditur quem fallit spes posita in mendacio. *Omnis autem homo mendax.* Spes in Deo ^{Rom. 3.} non confundit, quia ille, in quo spem posuisti, falli non potest.

Nusquam saepius prædicatur diuinæ misericordiæ erga sperantes in ipso Deo facilitas, benignitas suauitasque eiusdem Dei, præsertim erga destitutos ab omni creaturarum auxilio, quam in Davidicis Hymnis. Quare si quis diceret, Davidis Hymnos esse verè sperantium in Deo cibum quotidianum, escam opportunam, & certissimum fulcrum, nihil aberraret à veritate. Multus nimisque essem, si hoc loco suggerere vellem omnes sententias in ipsis Psalmis contentas, spem iustorum erigentes, confortantes: unicum

cam penitus non omittam , ex qua animus plentium consurgere discebat ad alias quæ passim feruntur à Psalmis. De Deo igitur loquens quando Dauid , eum inuocauit his verbis : *Autor in opportunitatibus , in tribulatione.* O misericordiam suauem appellationem pro sperantibus in Deum certi redduntur , quod sibi numquam fides futura , sed opportunè affutura diuina misericordia , ne animo cadant , néve tribulationibus succumbant. Verè adiutor noster est opportunitas tribulatione misericors Deus iis qui in eo sperantur , quare statim subdit Hymnographus hortationem congruam omnibus fidelibus , *Et sperant in te nouerunt nomen tuum , quoniam non derelinquiunt te.* Certissimè hos non derelinquit deus nignissimus Deus , qui numquam passus est fundi confundi seruos ; quemadmodum post facta multa Bethuliensibus Magistratibus & ciuitatis suis , insigniorum sanctorum propositis exemplis , prædicauit , paucisque post diebus , experientia secuti euentus approbante , confirmavit generosissima ac sanctissima illa vidua , quae in

Iudith 15. fuit à populis acclamatis dicta *Gloria Ierusalem , Lætitia Israël , honorificentia populi* , nempe tribus omnique veneratione digna Iudith : quidam animo virili suaserat viuam in Deo spem , dicens

Ibidem 8. *Expectemus humiles consolationem eius , & expiari sanguinem nostrum de afflictionibus inimicorum.* ita viriliter operam suam diuinæ à se speratae trici virtuti exhibens , victrix , de numerosissimis multisque victoriis insolente hoste reuexit triumphum. Adebat igitur misericors Deus noster *Autor in opportunitatibus , in tribulatione* (quod versus aliis modis sæpe saepius replicant Dauidi Hymni

Psal. 9.

Hymni , illi præsertim qui Feria secunda ad Matutinas preces leguntur , & decantantur;) neminem ipse necessitatibus afflictum penitus derelinquit , sed quemlibet ab amicis , à fratribus , à genitoribus , à Magistratibus , à Principibus derelictum suscipit ac protegit : *Tibi derelictus est pater Psal. 10.*
per, orphano tu eris adiutor. Pater meus & mater Psal. 26.
mea dereliquerunt me³, Dominus autem assumpit me. Istæ autem similesque sententiæ , quæ psalmistibus frequenter obiiciuntur , mirificè animum tum canentium tum audientium exhilarant , erigunt , confortant . Et quod aliis prædicabat sanctus Dauid , id in se ipso re & effectu exercet , omnem suam spem in diuina collocans misericordia .

Propter excellentem hanc spem in Deo , numquam Dauid euentus suos expectauit , aut postulauit ab alio quam à Deo , numquam ad casum vel fortunam se conuertens ; quemadmodum certi politici soliti sunt frequenter se conuertere , *Politici casu & for-*
præsertim quibusdam euentibus , qui à solo casu sui tri-
videntur ortum habere. Vnum hīc referā ceteris buunt
insigniorem , qui aliis exemplum offeret ad informationem. Fugiebat Dauid ad montes præruptos , vt se incoludem seruaret à nece , quam illi Saul inferre tentabat , eum persequens cum magna militum copia . Tandem deuenit Dauid in desertum Maon , quò perueniente Saule , vedit se in maximis angustiis positum ; nam à militibus Regis vindique cingebatur , absqueulla spe fugæ : *Saul & viri eius in modum corona cingebant Da. 1. Reg. 23.*
uid. Quid consilij arripies , ô Dauid , in hac angustia ? Vir egregius Deo soli fidens , illicò , flexis genibus , ad Deum suum cor & vocem conuertens ,

Cap. xiiii. uertens, cecinit Hymnum illum 53. de quo paulus
Psal. 53. antè memoratum est, *Dens in nomine tuo saluum*

me fac, & in virtute tua indica me; quo nondum expleto, mirum affuit auxilium, nam annius apparuit nuntius, ad Saulem perferens Philistæorum agmina in terras Israël erupisse & ab iis, nisi illicè occurreret, Regnum totum

1. Reg. 23. occupatum iri: *Festina, & veni, quoniam infundunt se Philisthim super terram.* Hoc auditio natio, Saul coactus est conuertere consilia & gentem ad sui regni defensionem, vnde David a periculo extit liber. Qui politico oculo & fus humano hunc euentum expenderet, sic ullas causas proximas consideraret, ita ad casum confugeret, & ad bonam felicemque David

Deus omnis fortuna & auctor. fortunam. At David diuini regiminis consilio non casui non fortunæ adscriptis euentum,

Dei supremæ ordinationi & prouidentiæ, a omnem suam fortunam semper pendere probus est; ideo Hymnum suum conclusit tum gratiarum actionibus, tum etiam sponsionibus perpetuorum Sacrificiorum: *Voluntarie sacrificati, & confitebor nomini tuo Domine, quoniam tuum est; quoniam ex omni tribulatione eripisti, & super inimicos meos despexit oculus meus.*

Eamdem consuetudinem omnes viri iuncti nuerunt, & obseruarunt, ad Deum confugient tempore suarum necessitatium, Hymnos adhibentes vel derepentè compositos, acti diuino spiritu, vel à Davide acceptos; quem usum salutis numquam omittebant post accepta beneficia, declararent se illa à Deo auctore accepisse: in ortum duxeret tot nobiles Hymni, à præcipuis Hierarchiis tum priscae tuæ Ecclesiæ decantati

in laudem Dei omnium donorum Auctoris , de
quibus suprà egimus , cùm de gratiarum actio- Cap.vii.
nibus fuit sermo. Ut autem de his , qui ad Daui-
dis Hymnos confugientes , suam spem in Deo
positam declarabant , eum inuocantes tempore
necessitatum , aliquid videamus , vnicum híc
profero Paulum Apostolum , qui dum in carce- Act.16.
re vincitus maneret vnà cum Sila , & peregrina- *Paulus A-*
postolus
tionis & prædicationis socio ; sicut rem suam , *Hymnos*
Deo fidens , orationibus commendare non desi- *concinens*
stebat , ita Hymnos alta voce Deo latus canebat: *à vinculis*
absolutitur.
ex quo cantu (res mira) catenæ & vincula resolu-
ta sunt , & ostia carcerum referata , ita ut potuissent
exit , si placuisset. Post Apostolos etiam
diuus Athanasius , vir Apostoliens , fideique Ca-
tholicæ acerrimus defensor , in suis persecutioni-
bus , quas passus est grauissimas , semper ad Da-
uidicos Hymnos magna fiducia confugiebat. Ali-
quando accidit , quod dum conuenissent Ariani ,
qui eum ad necem quærebant , impetu facto in
Ecclesiam , ubi sanctus Episcopus cum suis Cle-
ricis diuina obibat Officia , ut eum inde raptum
occiderent ; ipse nihilo timidior effectus in tam
aperto vitæ discrimine , iussit Diaconum suum al-
ta voce concinere Hymnum Dauidis : *Quoniam* Psal.135.
in eternum misericordia eius. quo expleto , vnà
cum aliis ministris & sociis suis , absque ullo
Arianorum impedimento , egressus Ecclesiam , Socrat.l.2.
mirabiliter eualit. Hunc celeberrimum casum te- Hist cap.8.
stantur omnes Ecclesiastici Scriptores , propter Theodo-
magnitudinem miraculi. Et sicut horum Hym- ret. lib. 2.
norum ipse fuerat in semetipso expertus vim , ita cap.13.
aliis eosdem consulebat tempore alicuius necessi- lib.3 cap.5.
tatis , quemadmodum scribit Marcellino , eum Nicephor.
exhortans , lib.9 cap.6.

160 DE ECCLESIA ST. HYMNODIA
exhortans, vt in omni necessitate & euentu ad-
liquem ex Psalmis piè recitatis confugeret; imo
illi ostendere & declarare studet cuiuslibet Psal-
mi virtutem & intentionem, vt opportunè illi
valeat usurpare.

*Pia Psal-
morum re-
citatio pro-
dest in ne-
cessitatibus.*

*Psalmorum
usus super-
stitionis re-
prehenden-
dus.*

Nostra Ecclesia solet in suis orationibus & pa-
cibus, pro quocumque beneficio obtinendo
Deo, siue pacis siue libertatis, siue serenitatis si-
sanitatis, Psalmos usurpare, eligens ex eis
quem ad rem magis opportunum. Eamdem pa-
cum & orationis formam amplectuntur omnes
viri pietate insignes in suis propriis & in aliis
necessitatibus. Modò absit supersticio, Psal-
morum usus valet ad omnia beneficia temporalia
tinenda. Dixi, *Modò absit supersticio*: quia an-
desunt profani homines qui Psalmis abutuntur
non sine graui culpa, ad effectus obtinendos
vi verborum alicuius Psalmi, prout talia ver-
sunt. Quidam ad se ipsos vel alios sanando
gunt, aut legendos curant Psalmos Pœnitenti-
les, vna cum orationibus ad Deum vel ad Sa-
ctos directis, simul cum quibusdam illicitis ex-
orcismis. Alij gestant aliquem Psalmum è col-
lateraliter, vel in aliqua corporis parte allego-
rum, in eo spem ponentes vel sanitatis à febre, à
dolore dentium, capititis & stomachi, vel leni-
tatis à periculis ignis, aquæ, ferri, vulnerum, à
casuum; tantamque in hac scriptura spem col-
cant, vt temere aggredi & ingredi audent quan-
cumque periculi occasionem, dum tali sunt Psal-
mo muniti: verum isti infelices non agnosco
se à dæmone deceptos. Hic astutus sub nomi-
nibus Psalmorum qui fuerunt à Deo dicti
quasi sub dulcedine mellis, propinat animis
nenus.

nenum ; ipse operatur illos effectus expectatos,
vt infelix peccator illi Psalmo fidens alia pericula aggrediatur , donec tandem in aliquo istorum pereat , non solum quoad corpus , sed etiam quoad vitam æternam. Diabolus , qui ei astiterat pluri-
bus viciis , quando adiuerit hunc esse in statu ^{stutia plus} peiori suæ damnationis , deserit , & sinit eum peri-
clitari ad mortem. Signum , quod superstitione adhuc ^{res decipit} _{sub nomine} est , si in sola scriptura Psalmi spem quis ponat , ^{& v. super sal-} morum .
nihil cogitans de Deo , ad quem Psalmus ille dirigitur : si item putet Psalmum esse scribendum hoc vel illo genere characteris vel signi , in hac vel illa membrana , non in alia : si item adhibeat Psalmos ad effectus obtinendos qui sint contra bonos mores : si item reciteret , aut recitandum cu-
ret Psalmum , non seruato ordine versiculorum in Bibliis sacris posito , sed iuxta quamdam distri-
butionem à dæmone iam traditam . Amota itaque omni superstitione , si usurpentur Psalmi piè & religiosè , vt à Deo concedantur postulata , quemadmodum usurpantur in choro & in priuatis re-
citationibus à ministris depuratis , qui nomine Ecclesiæ orant & psallunt , optimi sunt & efficaces ad omnem fauorem obtinendum . Psalmi igitur Davidici exorant & impetrant ; Psalmi Dauidici gratias referunt ; Psalmi Davidici laudem & honorem Deo omnium bonorum auctori tri-
buunt .

C A P V T . X V I .

Hymnodia dæmonibus odiosa.

*Diabolus
odit rectum
Psalmorum
vsum.*

Hostis humani generis nostri diabolus maximo ardore odiſſe Hymnodiam compellatur; quia videt per eam expleri a mortalibus in terris id munus, quod ipſe in cælis maxima felicitate explere potuifſet, imo debuifſet, ex propria peruerſitate turpissimè amisit. Eleſt erat ad illum glorioſum Hymnum, à Græcis Taliagon appellatum, *Sanctus, sanctus, sanctus minus Deus,* cum perpetuo ineffabili gaudio cum aliis Angelis in æternum decantandum nunc videt ex vna parte ſe eleſtum ab illo felicissimo munere, & ad perpetuas euomendas imprefimas blasphemias deductum; ex alia verò hominem, gradu & natura inferiorem, conſpicit elevatum ad idem altissimum munus. Nam que

*D. Hier. in
Pſal. 115.
Diabolus
torquetur
acriùs ex
inuidia in
homines
quām ex
igne.*

faciunt Angeli in cælis (verbis vtor D. Hieronimi) hoc Monachi faciunt in terris. Tanta hinc torquetur inuidia, vt ausim dicere, magis haec inuidia quām gehennalibus torqueri cruciatibus mihi licebit affirmare major & libertate, quicquid sequar ſecurum & ſanctum Doctorem. Nihilius Bernardus, conſiderans diaboli misericordiam infelicitatem infelicemque miseriam, ait, quod duriflissimè torquetur ex inuidia; obſeruatque quod ideo multi ex dæmonibus in aëre medietate cælum & terram ſuos referunt cruciatum, inuidiæ tormentum magis magisque augeatur et in visione triumphantium Beatorum in cælis, & in ſtormum peregrinantium in terris, explicans diabolus

diabolo illa verba Psalmis, Peccator videbit, & irascetur, dentibus suis fremet, & tabescet. Eiusdem sancti Patris verba profero, ut melius cognoscatur tanti hostis grauissimus cruciatus: In D. Bernard. pœnam si quidem suam, locum in aëre isto medio inter calum & terram de cælo cadens sortitus est, ut videat & inuidet, ipsaque inuidia torqueatur, Scriptura dicente: Peccator videbit, & irascetur, Psal. III. dentibus suis fremet, & tabescet. Quām miser cūm suspicit cælos, in quibus innumeros montes intuetur diuina claritate fulgentes, dinnis laudibus exultantes, sublimes in gloria, abundantes in gratia; quām miserior cūm respicit terram, montes nihilominus quām plurimos de populo acquisitionis habentem, fide solidos, spe excelsos, caritate spatio-
sos, cultos virtutibus, bonorum operum fructibus refertos, de rore cæli, tamquam de saltu sponsi, quotidiam capientes benedictionem. Usurpat sanctus Doctor nomina montium, quia tunc in eo Ser-
mone explicabat verba Canticorum cap. 2. Ecce Cantic. 2.
iste venit saliens in montibus. vbi nomine mon-
tium intelligit sanctos Angelos & iustos fideles,
aitque, ex horum felicium montium visione,
quam diabolus vitare non potest, cūm sit in me-
dio aëre collocatus, oriri inuidiam magis vren-
tem quam gehennæ ignem. Maxima itaque ardet magis vrit
inuidia diabolus, videns homines mortales in quam in-
Hymnodia assiduos, quia ab illius vsu se cogno-
scit iuste expulsum. Tanta torquetur pœna ex
hoc sancto mortalium studio, vt etiam campanæ
euocantis ad chorum oderit ipsum sonum. Hoc
audito, omnem aliam dimittens occupationem,
quam summa tunc expleret voluptate inter mor-
tales, velocissimè fugiens, se recipere cogitur ad

L 2 teter-

teterrima pœnaruin loca , facilius sustinens hororem carceris quam huiusmodi sonum ad laudes excitantem diuinias. Huius insignis effectus innotuit nobis veritas ex iuridica confessione sagarum à ludis & conuenticulis suis impiis redeuntium , quæ deportatae ab amasis dæmonibus , si in huiusmodi reditu contigissent pulsatilicus Ecclesiæ , siue virorum siue mulierum campanam pro Matutino Officio , illico à dæmonie vectore fugam arripiente derelictæ , repen- bantur nudæ in agris, plateis aliisve locis vbi can-

Paul Gril- panæ audiebatur ictus. Huic rei fidem præb land.lib.2. luculentissimam graues Scriptores , qui muse de Sortil. fungentes Inquisitorum eam ab ore propri quæst.7. Martin.del garum acceperunt. Nobilis iste euentus sicut Rio lib.2. certus , ita valde commendat præstantiam publ. Ditq. q.16. cæ Hymnodiæ ; cùm non solùm ipsem et actua & lib.6.c.2. Hymnorum cantus , sed ea etiam , quæ ad ipsu Sect.3.q.3. præparant psallentes , odio habeantur à dæmonibus , qui ea tantum odisse coguntur quæ meliora sunt & pretiosiora. Quòd si non omnes dæmones fugiant sonum campanæ euocantis , inò aliqui ex tali excitentur sono ad proprium tentandi munus siue resumendum siue acrius exercendum chorum etiam , vbi ipsa expletur Hymnodia , gredientes admixti psallentibus , id euenire scendum est , quia isti sunt huic muneri destinati ex imperio Dei , cuius ipsi sunt deputati satellites seu scribæ , ad excipiendum in codice tepidorum psallentium defectus in Psalmodia commissos , pœnis debitum suo tempore luendos ; aut ei dæmonum principis imperio , qui eis iniungit , vt à psallentibus studeant quoscumque postum defectus , siue leues siue graues , obtinere , vt Hym nodus

nodia reddatur aut omnino vitiosa, aut saltem minus grata Deo, ad quem dirigitur.

Deinde etiam torquetur dæmon, quia plures inde nouit fructus quotidie deriuari, tum ^{Eæ Psalmis} quot fructus hauriantur.

conuersio nis à peccato ad gratiam, à via sæculi ad viam Dei; tum etiam quia progressus inde maiores ad vitam perfectiorem in multis videt non semel fieri. De diuo Fulgentio produnt Auctores,

ex sola lectione Commentarij à diuo Augustino conscripti & editi in Psalmum 36. *Noli amulari Psal. 36.*

in malignatibus, neque Zelaueris facientes iniquitatem (qui totus est in commendationem veræ virtutis & diuinæ prouidentiaz erga virtutis studiosos & iustitiae sectatores, quibus tandem, post varios casus, omnia cedunt prospera & felicia) conuersum esse ad pietatem & virtutem tanto ardore, ut deinceps egregios in omni pietatis actione progressus

fecerit. De aliis multis testimonium reddit D. Au- D. Aug. in gustinus, quod audientes in Templis suauissimum Psal. 132.

Sonum illius dulcissimi Psalmi, *Ecce quam bonum Plurimi ad & quam iucundum, habitare fratres in unum, au-* ^{vitam Monasticam} *xilio gratiae cælestis adiuti, reliquo sæculo ad habi-* ^{conuersi ex Psalmorum} *tum & vitam Monasticā se conuerterint; ideò vo-* care non dubitat huius Psalmi initium Tubam ta- verbis.

lum Religiosorum & Monasteriorū Patrem: *Ista enim verba Psalterij, iste dulcis sonus, ista suanis melodia tam in cantico quam in intellectu Monasteria peperit. Ad hunc sonum excitati sunt fratres, qui habitare in unum concupierunt. Iste versus fuit tuba ipsorum, sonuit per orbem terrarum; & qui diuisi erant, congregati sunt in unum. Cum tot bona ex Psalmorum vsu deriuari conspiciat hostis crudelis nostri generis, variis artibus & astubus studet ab Hymnodia homines retrahere.*

*Variis arti-
bus studet
diabolus à
chori usu
aversere.*

*Diaboli ars
aliquando
detecteda.*

Alios nititur impedire , ne chorum adeantur
prætextu occupationum aut studiorum , quæ
proximi maius beneficium diriguntur ; aut ad-
uersæ valetudinis , qua premuntur , siue capi-
siue stomachi ; alios sub specie dignitatis qua
obtinent , quasi non deceat constitutos in digni-
tate frequentia chori . Si artes & astutiae istæ non
proficiunt , quia non pauci inueniuntur generali
animi , qui tentatoris non audiunt suggestiones
hominum opera vtitur diabolus , eliciens al-
quando ex ore virorum alioqui grauium oppo-
tuno tempore passionis verba , chori dignitatem
ac præstantiam minuentia , vt illorum testimoniis
fortius oppugnet , imò expugnet delicatores sci-
entias . Si neque hac arte obtinet intentum ,
dacionis effectus , vt paullò antè dicebamus , chori
rum ingredi non veretur , miscet se cum Angeli
bonis qui orantibus adsunt : vt sicut isti confundantur
& opera Hymnodiam tuerintur ; ita ille omni fa-
dio conetur ab Hymnodia extrahere , suggestas
causas excundi oportunas siue necessitatis
commoditatis , aut alterius apparentis utilitatis
hoc modo non paucos decipere solet . Quod ut
liquando omnibus notum esset , voluit misericordia
Deus tempore sancti Patris Benedicti , ad nobis
informationem , miro exemplo euulgari . Adu-
quòd Monachus quidam nomine Iustus a comone
deciperetur hac arte : nam semper , quois
sub finem Hymnodiarum vacandum erat oratione
statim arrepta aliqua occasione , exibat è choro
quòd iterum ac sàpè frequentabat , nec admoni-
tus à Prælato desistere valuit . Accessit tandem
etiam admonitio sancti Patris Benedicti , sed
nihil profuit . Quadam tandem die , dum i-
Monachus

Monachus exiret, aperuit Deus oculos sancti Benedicti, qui vidit quemdam puerulum sub *Diabolus* *Æthiopis* forma nigrum, qui per extremitatem *extrahit è choro psal-*
cuculli Monachum trahens, è choro educebat. *lentes.*

Communicauit rem hanc diuus Benedictus Monasterij Praefecto & discipulo suo Mauro, qui simul oratione facta, à Deo postulabant se quoque dignos reddi hac visione, ut deinde Monacho tentationem possent aperire. Post biduum Maurus vna cum Patre suo Benedicto eamdem visionem habuerunt, dum Monachus ille è choro exire studeret. Ad illum accedens Benedictus virga eum percussit, ea intentione, ut diabolum percuteret, & ex illa die, ait sanctus Gregorius, S. Gregor. qui historiam describit, nil persuasionis vterius l. 2. Dialog. à nigro iam puerulo pertulit, sed ad orationis cap. 4. studium immobilis permanxit. Quoties inuisibilis demon osor Hymnodiæ extrahit Religiosos & Religiosas, & Canonicos & Capellanos, è choro sub titulo aliquo honesto necessitatibus aut utilitatis, aut etiam, quod peius est, curiositatis; qui si videretur à nobis, vti videbatur à sanctis viris, nihil obtineret. Quos nequit malignus è choro euocare, studet variis cogitationibus & euagationibus à rebus cantatis diuerte-re; ab ipsis risum, ab illis confabulationes, à multis tedium, ab aliis circumspiciendi leuitatem obtainere, quemadmodum in Operis istius progressu detegere non omittemus.

Qui ista nouerunt, nituntur feruentius colere Hymnodiæ usum, ut diabolum magis contristent; nam, vti verè & scitè asserebat Abbas Marcello. Abb. Mar-lus, Nihil ita utile est nobis, milque magis demo-nes contristat quam Psalmodia. cui concinit do-cel. in Prato spir. c. 151.

D.Basilius
Procem.in
Psal.
Psalmodia
vſus con-
tristat dia-
bolum.

Psal.69.

Cassianus
Collat.10.
cap.16.

Virtutes
versiculi,
Deus in
adiutorium
meum in-
tende.

Etina sancti Basili dicens : *Psalmus est pro-
gandis dæmonibus & depellendis quoddam amul-
tum, Angelicæ tutelæ conciliator.* Imò studebun-
viri perfectiores eligere ex Psalmis versiculos
liquos, qui ad contrastandos dæmones videret-
tur aptiores, eosque frequentabant. Celebris en-
apud Ægyptios Monachos versiculus ille Dau-
dis, *Deus in adiutorium meum intende, Domine
ad adiuvandum me festina.* Qui versiculus cele-
brior redditus est ex vehementi hortatione Ab-
batis Cassiani, qui ex instituto illum prædicabat,
& suadebat tamquam validissimum remedium
ad omnem necessitatem, & præcipuum aduersus
diaboli tentationes & insidias præsidium. Il-
namque versiculus, ait Cassianus, non immensu-
toto est excerptus instrumento ; recepit enim omni-
affectus quicumque inferri possunt humana natura,
& ad omnem statum atque uniuersos incursu pri-
rios satis & competenter aptatur. Habet siquid
aduersus uniuersa discrimina innocationem De-
habet humilitatem piae confessionis, habet sollici-
dinis ac timoris perpetui vigilantiam, habet con-
derationem fragilitatis sue, exauditionis fiduciam
confidentiam præsentis semperque adstantis præ-
dij ; qui enim iugiter suum inuocat protectorem
est eum esse semper præsentem. Habet misericordiam
& caritatis ardorem, habet insidiarum contem-
tionem inimicorumque formidinem, quibus profi-
ciens semetipsum die noctuque vallatum, consti-
se non posse sine sui defensoris auxilio liberari. Hi
versiculus omnibus infestatione dæmonum labora-
tibus inexpugnabilis murus est, & impenetrabilis
lorica ac munitissimus clypeus. Plura alia, tum pa-
tum utilia, addit Cassianus in laudem & com-
menda

mendationem huius versiculi, ut suadeat illius
frequitationem continuā in omni loco, opere,
tempore, occasione, donec, ob eius continuam
exercitationem, etiam dormientes eum cantare
& recitare consuecamus, afferens eam rationem;
quia omnes in quolibet statu, non tantū in re- *Omnes
bus duris & aduersis, sed etiam in lētis & secun-*
*egent diui-
no auxilio.*

Sanctus Antonius Abbas, qui in iisdem Ægypti *Psalmorum
desertis vitam Angelicam ducebat, quique dæ-
monibus factus est terribilis, maximè colebat
& frequens in ore habebat versiculum illum ex*

*Psalmio 67. Exurgat Dens, & dissipentur inimici Diabolus
eius; & fugiant qui oderunt eum à facie eius: & in quosdam
huius usu plurimum confidebat, quia nouerat
magnam ex illo contristationem dæmonibus re-
sultare, imò & damnum; non enim, ut pluries
fateri coacti sunt dæmones, ferre horum verbo-
rum vim valent. Elegans historia ad hanc rem
describitur à sancto Petro Damiani de quadam D. Petrus
Sanctimoniali, quæ amita fuit Leonis Papæ IX. Damianus
(à quo hoc factum se accepisse fatetur Petrus.) lib. 6. Epist.*

Hæc Religiosa quadam nocte surgens ad Hym-
nodiam, comitem suam graui oppressam somno
excitare nequibat; post binam aut ternam voca-
tionem, siue ex ira siue ex ioco, saltem minus
cauta dixit: *Surge diahole, & veni. Mira res, sta-* *Monialis*
*tim adfuit dæmon, sub forma sociæ vocatæ se-
casus in-
quens Monialem ad locum Oratorij, & vnâ cum* *signis cum*
illa psallens reddebat versiculos mutuos. Cùm *diabolo.*
ventum esset ad Psalmi 67. recitationem, tunc
*ementita socia, quæ erat verus diabolus, num-
quam potuit illa verba proferre. Quainobrem*
cognitus falsus hostis, signoque Crucis à vera

L S Mo-

Moniali pulsus euanuit. Credidit fortassis illi
diabolus hac sua apparitione tantum iniicere
morem Moniali, imo & ceteris, quæ euenum
postea resciuissent, ut numquam in posterum
audierent ad nocturnas assurgere laudes; sed mi-
sericors Deus, qui, ut puniret incautum modum
loquendi illius Monialis, permisit hoc terribil-
factum: disposuit tandem, ut vis Psalmorum
dignosceretur, & diabolus, qui alios illude-
putabat, illusus discederet atque confusus, vi-
dens se à timida muliere effugatum. Quicunq;
desiderat contristare, imo & torquere dæmons
Hymnodiam studiosus frequentet, diligit,
que exerceat, nec ab illa se auocare vlo vmp
prætextu, nisi necessitate vera ac magna impo-
lente, patiatur. Sicut dæmones contristabit,
Angelos sanctos & Deum lætitia cumulabit,

D. August. ta illam D. Augustini sententiam: *Psalmus dæmonum fugat, Angelos ad adiutorium innitat.*
Psal.

C A P V T X V I I .

*Hymnodia audientium animum variis
piis recreat affectibus.*

Nemo perfectè cognoscere ac comprehen-
dere potest omnes piòs affectus, qui
Hymnodiæ vsu ritè in Ecclesia expleto gigan-
tur in animis audientium: illi aliquid nouem
qui digni aliquando effecti sunt eos experiri,
quibus aliqua ad nostram informationem tradic-
unt. Referam hoc loco præcipuos affectus à fa-
ctis viris euulgatos. In primis ab Angelico Aqui-
nate audiemus magnam ex Hymnodiæ vsu gigan-

in audientibus reuerentia & amorem erga Deum:
 differens enim de causis, cur Deus sit ab homi-
 ne ore laudandus, ostendit non ideo adhibendas
 esse laudes, ut aperiamus Deo nostram erga il-
 lum intentionem & studium; quasi ille nequeat
 aliter nos cognoscere, nec nostram mentem pe-
 netrare, cum sit inspecto^r cordium, & scrutato^r Deus scru-
 renum, & profunda hominis penetret. Qui ali-
 ter sentiret, idololatricam saperet falsitatem, ni-
 hilo dissimilem ab illorum sacerdotum seu sacri-
 legorum sensu, qui à sancto Elia, vero Dei Pro-
 pheta, irridebantur, dum de vero Deo adorando
 esset contentio, quibus aiebat sanctus Propheta:

Clamate voce maiore, Deus enim est, & forsitan loquitur, aut in diuersorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur. Hisce clamoribus non egit Deus, ut cognoscatur humani cordis studia & voluntates, omnia enim nuda sunt & aperta oculis Dei; sed adhibendas esse laudes vocales ait diuus Thomas, ut nos ipsos & alios audientes ad Dei reuerentiam, amorem & timoremque excitemus. Ea est humani animi conditio, ut aliquiⁱus Herois insignia audiens gesta & virtutes, ex^sit ore lau-
 citetur ad eum colendum & suspiciendum, & magis diligendum. Hinc Psaltes inter alios ef-
 fectus, quos ex suorum Hymnorum usu sibi pro-
 mittit, recenser audientium excitationem & pro-
 uocationem ad lætitiam, & æmulationem lauda-
 tionis: *Benedicam Dominum in omni tempore; semper laus eius in ore meo: audiant mansueti, & lætentur. Magnificate Dominum tecum, & exalte-*
mus nomen eius in idipsum.

Hæc affectuum prouocatio maiore expletur Psalmorum suavitate propter Psalmorum metricam compo-
 sitionem.^{formam est metrika.}

sitionem. Nouimus experientia, humanos affectus magis moueri ex lectione Poëtarum & minimum quam solutæ orationis, quamvis eloquentissimæ: nam metri suavitatis magnam obtinet via in occupandis humanis affectibus. Quod autem Psalmi fuerint metro compositi à Davide, cors iam est omnium Doctorum sententia. Und

D. Hieron.
Epist. 103.

diuus Hieronymus scribens ad Paulinum, docuit dubitat appellare Dauidem Ecclesiæ nostræ Flaccum, Pindarum, Alcæum, Catullum, Serenum & Simonidem: *David Simonides noster, Pindrus, Alcaeus, Flaccus quoque, Catullus & Serenus Christum lyra personat.* Ea est Dei suavitatis omnia velit suavitatem speciali expleri, quod principiè disposuit in ordinatione Psalmorum, sicut ad mortalium tum utilitatem tum iucunditatem sunt directi; ita sub metrica forma voluntate nobis illos exhiberi, ut eorum sensus, siue ad Deum laudationem siue ad morum obiurgationem appetit maiori suavitatem in animis audientium instillentur. Id nouerunt etiam fidei nostræ infensissimi hostes, à quibus libet testimonium accipere, etiam ipsi huius veritatis sunt iudices. Recolamus itaque Decretum illud Iuliani Apostatae, qui erit inter alia, precationum alternatim canentium formam transferendam ad suum paginum, ut Deorum cultus magis magisque in animis populorum augeretur. Viderat veri Dei impensis hostis, quantam ex Christiana Hymnodia hautirent populi reverentiam erga Deum, id est quam non poterat abolere, saltem nisus exemplari, verius dixerim profanare. Ex quo Decreto iustum desumit occasionem Cardinalis Baronius, rerum Ecclesiasticarum luculentissimus

Psalmorum
lectio ad
hominum
est utilita-
tem & iu-
cunditatem
instituta.

Psalmodia
nostra à
paganis v-
surata.

Baronius
anno 352.

Scriptor

Scriptor, inferendi hoc insigne corollarium:
Hinc perspicere potest, quam deteriores Iuliano Apo-
stata exhibeant se recentiores Apostatae (addamus
nos, & quicumque communis Psalmodiae im-
pugnatores) dum antiquos Ecclesiae mores contem-
nunt, & subsannare audent ea, quae inuidi oculis
hostis visa sunt pulcherrima, atque omni acceptione
dignissima. Huius Decreti meminere quotquot Sozomen.
 sunt in Ecclesia Dei Scriptores. Sed quid Iulia- lib. 5. c. 15.
 num profero, qui minister & seruus erat diaboli Trip. lib. 6.
 protoapostatae? cum ipse met dux impiorum dia- cap. 29.
 bolus non solum nouerit, sed coactus declara- l. 10. c. 21.
 uerit miram Hymnodiae virtutem, dum Hymno-
 rum statuit usurpare testimonia, ut maiori aucto-
 ritate posset flectere ad suam intentionem animos
 à se tentatos. Expendere hoc loco non pigeat *Diabolus*
 grauem illam temptationem, quam, putans om- usurpat
 nium iam antea adhibitarum vehementissimam ac *Psalmos in*
 validissimam, obtulit Christo Domino in deser- suis tenta-
 to. Cùm malignus ac versutus hostis vidisset se
 nihil obtinuisse primis temptationibus, statuit tan-
 dem experiri Hymnorum Dauidicorum auctori-
 tatem & vim, quam nouerat quasi omnipotentem
 ad flectendos animos humanos, præsertim pie-
 tatis studiosos. Aggressus itaque Dominum no *Christus*
 strum, ut in præsumptionis culpam pertraheret, *Dominus*
 proposuit Psalmum 90. qui cùm totus sit in de- tentatus
 scribenda Dei erga suos cura, & in declaranda se- in deserto
 curitate mirabili qua gaudent degentes sub diui- *Psalmorum*
 na fiducia, & in enarrandis benedictionibus qui- auctorita-
 te. tentator astutus protulit versiculum illum: *An-* Psal. 90.
geli

gelis suis Deus mandauit de te , ut custodiant te
omnibus viis tuis . Hic modus tentandi sicut erat
validior omnibus iam anteà usurpatis ad oppo-
gnandum , ita facillimè expugnasset animi arcen-
tis nisi Deus fuisset qui oppugnabatur .

Verùm omittamus hostium testimonia , quan-
uis validissima & opportuna ad rem , cùm no-
desint argumenta planiora , imò clariora , ex no-
stris , quæ magis suadebunt quod intendimus .
Habemus Patres , qui prioribus sæculis , habe-
mus sanctos viros , qui non longè à diebus nostri
præcesserunt , ab iis audiemus vberes fructus
Hymnodia in eorum animis productos . Primo

Lib. 9. Cō- audiatur diuus Augustinus , qui variis tum en-
fess. cap. 4. ribus circa fidem , tum vitiis circa mores per me-
tos annos innexus , sicut ope diuina ab yrtillo
feliciter euasit ; ita vitæ suæ cursum describet
& modum suæ conuersionis orbi toti declara-